ASTEC-SESAU/RO, 2020. 

Das 07 Regiões de Saúde do Estado de Rondônia, a mais populosa é a Madeira Mamoré, 

que abrange cinco municípios, onde está incluído a Capital Estadual, Porto Velho. Essa região é 

representativa de 36% da população do Estado, onde este tem 1.777.225 (um milhão setecentos 

e setenta e sete mil duzentos e vinte e cinco) habitantes. O detalhamento da população por 

Região de Saúde é mostrado no quadro a seguir, segundo a estimativa do IBGE para o ano de 

2019: 

Quadro 1 –Regiões de Saúde e População Territorial em 2019. 

Região De Saúde Municípios População 

Região de Saúde Madeira-Mamoré

[...]

Região Norte e a 2,79% do território nacional. O clima predominante é equatorial quente e 

úmido, com temperatura variando de 18º a 33º. A estação chuvosa vai de outubro a março e o 

período de seca, começa entre abril e maio estendendo-se até setembro. 

A população é estimada em 1.777.225 (um milhão setecentos e setenta e sete mil, 

duzentos e vinte cinco) habitantes segundo IBGE para 2019. Nesta população, a organização, o 

planejamento e a execução de ações e serviços de saúde são viabilizados em duas Macrorregiões 

de Saúde, que abrangem sete Regiões de Saúde e que agrupam os 52 municípios. 

O estado de Rondônia se constitui por 32% de pessoas com idade menor que 19 anos,